
2025 年 
鎌倉はせのわ 

 

『鎌倉はせのわ』参加店募集のご案内 
 
酷暑の候、貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別の

ご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、鎌倉・長谷界隈商店主有志の会「鎌倉はせのわ」は、鎌倉･長谷界隈のま

ちの様々なことを自分たちで考え、表現し、発信したく、まちのポータルサイ

ト「鎌倉はせのわ」を 2011 年 12 月に開設致しました。（www.hasenowa.com） 
また、まちに元気をとの思いから、様々なイベントの開催や町歩きマップ等の

作成配布を行なっています。 
是非この、まちの「わ」に参加して頂き、一緒にまちを盛り上げて頂きたく下

記にご案内申し上げます。 
皆さまからの積極的なご参加の程、宜しくお願い申し上げます。 

 
記 

 
 武家の古都鎌倉。山と海の連なりに歴史と文化を刻んだその町にあって、こ

こ長谷・坂ノ下・由比ヶ浜界隈はその情緒・風情を色濃く今に伝え、多くの来

訪者を魅了しています。 
 
 高徳院、長谷寺に代表される古刹の門前町として栄え、手を伸ばせば触れら

れそうな香しい潮風は、海から路地を駆け抜け、次の瞬間山の緑を揺らして吹

き抜けていく、そんな自然と四季の美と日本を代表する文化が一体となってい

る私たちの町、鎌倉・長谷界隈。 
 
そこで商いを営む私たちは、本当に伝えたい鎌倉・長谷、坂ノ下、由比ヶ浜の

魅力を自分たちの手で表現したいと思いました。暮らす人、商う人、訪れる人々、

みなが集う長谷界隈をより豊かで素敵な町にしていきたいと、「鎌倉はせのわ」

と名付けた、まちのポータルサイトを立ち上げました。 
 
人と町が「わ」で繋がり、喜びにあふれた日々が私たちにも、そして鎌倉を訪

れる多くの人々にも享受できるよう、一緒にこの「わ」に入っていただきたく

ご案内いたします。 
 



2025 年 
鎌倉はせのわ 

 
≪ サイト概要 ≫ 

  
 
■ インターネットサイト名 ：  『 鎌倉はせのわ 』 
                  www.hasenowa.com 
 
 
■ 開設年月日 ：  2011 年 12 月 26 日 OPEN 
           2023 年 6 月 10 日サイトリニューアル OPEN 
                     (モバイル対応化とデザインのリニューアル) 
 
 
■ サイト概要 ：TOP ページは「鎌倉はせのわ」の「わ」をモチーフにデザイン。 

        各々の「わ」がボタンとなり各コンテンツに誘導します。                     
 
コンテンツの説明  About・・・「はせのわ」のコンセプトをお伝えしています  
         Stay・・・宿泊施設のご案内をしています 

      Sightseeing・・・神社仏閣,文化施設をご案内しています 
      Story・・長谷にまつわる物語やまちの人をご紹介しています 

         Event・・・長谷及び近隣の町で開催される各種催し事をご紹介しています 
         Eat・・・参加店（飲食店、喫茶、スイーツ等）のご紹介をしています 
         Shop・・・参加店（物販、体験型店舗、ギャラリー、サロン、FM 局等）

のご紹介をしています          
         Map・・・長谷、坂ノ下、由比ヶ浜界隈の散策マップをご紹介しています 
         News・・・イベント情報他、最新の情報を発信します 
         Instagram・・・はせのわのインスタグラムに誘導しています 
         Select Shop・・・会員店舗のオンラインショップを案内しています 
         Hazard map・・・鎌倉市のハザードマップにリンクしています 
 
 
 
 
 
 
 



2025 年 
鎌倉はせのわ 

 

■ サイト以外の活動：各月２回程度の会合を開催しています。 
 
         年１回、９月に定期総会（懇親会）を開催しています。 
   
         各種イベントを主催、または参加しています。 

・ 梅まちめぐり はせのわ主催（１月下旬〜３月上旬） 
・ 鎌倉はせのわフォトコンテスト はせのわ主催（ 同上 ） 
・ 鎌倉さくら縁日 はせのわ主催（桜の開花状況に合わせて４

月頃） 
・ 紫陽花まちめぐり はせのわ主催（6 月） 
・ Kamakura Design ＋ Art Walk「みずたまてん」参加（7 月

中旬〜8 月）主催：みずたまてん実行委員会 
 
 
その他、会員間の懇親として、納涼懇親会（8 月）、忘年会(12
月)、新年会（2 月）等を行なっています。 
 
長谷の町歩きのお供として、鎌倉・長谷散策マップ（参加店

情報も記載）を作成、配布しています。        
         
■ 参加資格 ： 鎌倉･長谷及び長谷界隈でご商売をされている方々、及び鎌 
         倉･長谷界隈のまちをより豊かで魅力的にしていきたいと

願っている方々 
 
■ 参加費用 ： 初回サイト参加費及び貴店情報作成アップ費として、 

       各社一律 20,000円を頂戴致します。 
       その他、サイトと会の運営費としての会費を 1,500円／月  
       頂戴致します。（複数店舗をお申込みの場合は別途金額を 
       ご案内いたします） 

 
■ 主催 ： 鎌倉・長谷商店主有志の会「鎌倉はせのわ」 


